QUÆSTIO SECUNDA.

AN ET QUALITER GRATIA SIT NECESSARIA AD VERUM MORALE DETEGENDUM.

NOTANDUM 1. Veritates practicas esse in duplici differentia: nam aliæ sunt de operibus artis, et vocantur *mechanicæ*, de quibus eadem est ratio ac de speculativis: aliæ vero dicuntur *morales*, quæ videlicet hominum mores probe, justequè instituendos spectant. *Rursus* veritates morales, vel spectantur ut *universales*, qualia sunt principia generalia morum, puta, *quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris: Deus*

est colendus: parentes sunt honorandi, etc.; vel particulares, ut quod hic et nunc sit honorandus parens, eleemosyna huic vel illi pauperi eroganda est. Hic autem non est sermo de veritatibus universalibus, quia earum notitia eadem est cum cognitione veritatum speculativarum; sed tota difficultas versatur maxime circa veritates particulares, quatenus videlicet spectantur cum omnibus circumstantiis requisitis ad bene agendum moraliter.

NOTANDUM 2. Veritatem practicam dupliciter posse cognosci naturaliter: videlicet. vel per *lumen* singulis hominibus *ingenitum*, quo quisque natura duce ac docente, et absque ullo ratiocinio, vel emendicato aliunde lumine, novit hoc et illud esse bonum aut malum, sequendum vel fugiendum vel per *lumen comparatum* et acquisitum beneficio ratiocinii; aut studii, quo quisque potest deprehendere, quid rectæ rationi conveniat aut disconveniat, nedum in genere, sed etiam in particulari. Hic autem non est sermo de notitia ingenita; certum est enim illam naturæ sortem sequi, ita quod ubi vegetior est intellectus, etiam præstantius affulget ingenitum lumen, quo clarius appareat, quid sequendum sit, quidve fugiendum secundum internum conscientiæ dictamen: proindeque sola difficultas solvenda restat, an quisque per comparatum naturale lumen possit quaslibet veritates practicas in speciali detegere, absque ullo gratiæ actualis subsidio.

NOTANDUM 3. Veritates practicas quasdam esse tantæ perfectionis ac sublimitatis, ut nonnisi Deo revelante possint agnosci, quales sunt illæ omnes, quæ hominem Christianum et Evangelicum informant ac illustrent; dicunturque veritates et virtutes Evangelicæ, ut abnegatio sui ipsius, voluntaria paupertas. *Aliæ* vero sunt inferioris gradus et ordinis, quæ ad hominem spectant intra solam naturæ et rationis lineam consistentem, quæque, ut diximus, innotescere possunt per lumen ingenitum, vel comparatum. Hic non est difficultas de veritatibus primi ordinis, sed duntaxat de veritatibus practicis posterioris ordinis, de quibus quæritur, an absque speciali gratiæ excitantis et adjuvantis beneficio possint deprehendi.

Conclusio prima. — POTEST HOMO IN STATU NATURÆ LAPSÆ COGNOSCERE VERITATES ALIQUAS MORALES, ABSQUE SPECIALI GRATIÆ SUBSIDIO.

Probatur primo ex Apostolo ad Roman. 1. dicente, Gentiles Philosophos fuisse inexcusabiles in sua idololatria et morum depravatione, quia *cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt: censet ergo Philosophos naturali lumine novisse Deum esse glorificandum, alias non peccassent, ipsi gloriam et debitum honorem non repetendo; sicut enim peccatum quodlibet voluntarium est, ita supponit iudicium et notitiam de re facienda. Insuper idem Apostolus, cap 2. ait: Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt faciunt; ejusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum: idest ostendunt se naturæ viribus, et per ingenitum lumen cognoscere quid agendum, quidque fugiendum sit dictante naturali lumine: igitur quemadmodum lumen naturale intellectus speculativi adhuc etiam in statu naturæ lapsæ viget, et sufficit*

ad deprehendendas veritates speculativas; sic etiam viget, et adhuc subsistit lumen naturale synderesis, sive intellectus practici ad cognoscendas veritates morum. *Nec refert*, quod S. Augustinus cap. 27. lib. *De spiritu et littera*, referat hunc locum ad Gentiles pertinentes ad gratiam Mediatoris; non enim ibidem improbat sententiam eorum, qui illum referunt ad Ethnicos infideles.

Probant eandem veritatem SS. Patres, nam S. Chrysostomus, Hom. 50. in *Genes.* ait: *In natura nostra insita est scientia boni et mali, nullus igitur prætextat, quod ignorans virtutem negligat, etc.* Et Homil. 54. *Sufficientem*, inquit, *magistrum habemus conscientiam, et fieri non potest, ut quis illo adjumento privetur; nam simul cum formatione hominis insita est scientia faciendorum, et non faciendorum.* Ipsi concinit sanctus Augustinus lib. 2. *Confess.*, cap. 4. *Lex tua*, inquit, *scripta est in cordibus hominum, quam non ipsa quidem delet iniquitas: Quis enim fur æquo animo furem patitur?* Quam utique sententiam mirum in modum explicat S. Prosper, carmine *De providentia Dei*, versus medium, ita canens:

*Ite ipsi in vestræ penetralia mentis, et intus
Incisos apices, ac scripta volumina cordis
Inspicite, et genitam vobiscum agnoscite legem:
Nam quis erit, modo, non pecus agri, aut bellua ponti,
Qui vitæ adeo stolide oblectetur apertis,
Aut quod agit velit ipse pati? Mendacia fallax,
Futura rapax, furiosum atrox, homicida cruentum
Damnat, et in mæchum gladios distringit adulter.*

Probatur insuper hæc assertio ratione: *Primo* quidem, moralis et practica veritas est objectum proportionatum lumini naturali intellectus humani: ergo naturaliter potest ab eo deprehendi. *Sequela* patet; omnis namque facultas naturalis propriis viribus percipere potest objectum sibi connaturale et proportionatum; neque enim oculus indiget speciali gratia, ut objectum coloratum deprehendat. *Antecedens* etiam constat; veritas enim moralis naturalis est intra lineam naturalis intellectus; subindeque est objectum illi proportionatum. — *Deinde*, potest homo per lumen ingenitum, cognoscere principia universalia, quæ spectant ad mores probe, justeque informandos, ut mox dictum est, tum ex Scriptura, tum ex sanctis Patribus: ergo iisdem viribus absque speciali gratiæ subsidio cognoscere potest conclusiones particulares ex illis principiis deductas: qui enim v. g. novit in genere eleemosynam esse egeno tribuendam, quotiescumque in particulari se offeret occasio erogandi eleemosynam, natura ipsa dictante facile judicabit eleemosynam tali pauperi esse tribuendam. — *Denique*, si non posset homo naturæ viribus aliquas veritates morales in particulari cognoscere, sequeretur eum non posse absque gratia circa easdem veritates peccare: sed falsum *consequens*: ergo et *antecedens*. Patet *sequela majoris*: nam non esset in illius potestate habere talem cognitionem, unde ejusmodi ignorantia veritatum esset omnino invincibilis, atque adeo ad culpam ipsi non imputaretur quidquid contra ipsas præstaret.

DICES 1: Ex notitia veritatum moralium comparatur habitus pru-

dentia. quæ suo sinu virtutes omnes complectitur : sed virtutes omnes comparari non possunt absque speciali gratiæ beneficio : ergo nec illarum veritatum notitia. — **Distinguo majorem**: comparatur habitus prudentiæ imperfectus, et tantum quoad quosdam levissimos gradus, transeat : comparatur habitus prudentiæ perfectus, quo quis dicitur vere prudens, et facilitatem permanentem habet quavis data occasione, et dum gravissimæ difficultates, occurrunt prudenter se gerendi, et sanum iudicium de agendis proferendi, nego. Et similiter distincta *minore*, nego *consequentiam*. Siquidem prudentia, quæ suo sinu dicitur omnes virtutes complecti, non ea tantum est imperfecta prudentia, qua quis exercet aliquem actum prudentiæ naturalis, aut semel, et iterum recte iudicat de re agenda, vel non agenda ; sed est permanens affectus, et sanum iudicium ut plurimum bene iudicandi de rebus agendis etiam in arduis : hæc autem absque gratiæ subsidio comparari non potest ; prior vero solis naturæ viribus potest obtineri, et exerceri.

DICES 2: Approbare falsa pro veris est vulnus per peccatum originale contractum, ut pluribi docet sanctus Augustinus, maxime vero in iis quæ ad veritates practicas spectant ; ergo eas veritates detegere est gratiæ beneficium. — **Distinguo antecedens**: Illa approbare approbatione efficaci, et quæ affectum moveat et pertrahat, est vulnus peccati originalis, concedo : approbatione inefficaci, nego. *Consequentiam* similiter distingo : non approbare omnia falsa pro veris est beneficium gratiæ, concedo : aliqua dumtaxat, nego. Fatemur igitur rationem humanam plerumque cæcutire, et a vero exorbitare in plurimis veritatibus moralibus detegendis ; sic enim Gentiles Philosophi plurium veritatum practicarum certam notitiam non fuerunt assecuti : qualiter enim affecti sumus, taliter iudicium formamus de rebus : sæpissime autem contingit homines esse male affectos ; subindeque certum est, plerumque eos verum morale certo non apprehendere.

INSTABIS: Ex sanctis Patribus homo dicitur per originale peccatum nedum vulneratus, sed etiam excæcatus : ergo in statu naturæ lapsæ nullius veritatis, maxime practicæ et moralis, potest notitiam assequi absque divinæ gratiæ illustratione et beneficio. Patet *antecedens*, maxime ex S. Gregorio Magno, Homil. 11. in *Evangelia*, ubi loquens de cæco, quem Christus Lucæ 18. illuminavit, hæc habet: *Quis juxta historiam cæcus ille fuerit ignoramus ; sed tamen quid per mysterium significet novimus : cæcus quippe est genus humanum, quod a parente primo a gaudiis Paradisi expulsus, claritatem supernæ lucis ignorans, damnationis suæ tenebras patitur ; sed tamen per Redemptoris sui præsentiam illuminatur, ut internæ lucis gaudia jam per desiderium videat, atque in via vitæ boni operis gressus ponat.* — **Distinguo antecedens**: homo per originale peccatum excæcatur, quantum ad notitiam veritatum supernaturalium, quam per jacturam fidei et scientiæ infusæ deperdidit, concedo : quantum ad notitiam veritatum naturalium tam speculativarum quam practicarum, nego. Sicut enim rationis lumen per originale peccatum non extinguitur, ita nec deperditur innata illa vis et capacitas intellectus ad quaslibet veritates percipiendas, quæ sunt intra latitudinem sui objecti naturalis. Quod autem ea fuerit mens SS. Patrum, et maxime S. Gregorii, patet ex eodem ibi-

dem, ait enim : *Dum Redemptor noster appropinquaret Jericho cæcus ad lumen rediit ; quia dum Divinitas defectum nostræ carnis suscepit, humanum genus lumen, quod amiserat, recepit ; unde enim Deus humana patitur, inde homo ad divina sublevatur.* Quibus apparet eum dumtaxat sermonem instituere de cœcitate spirituali quantum ad notitiam veritatum supernaturalium, quam Adamo peccante genus humanum una cum innocentia deperdidit, quamque recuperavit adveniente et radiante Sole justitiæ, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

DICES 3. Plerumque homines ita gravi dæmonis tentatione urgentur, ut a veritatum moralium studio et contemplatione abducantur : ergo ut eas tentationes evincant et superent, eis opus est gratiæ auxilio. — **Distinguo consequens**: opus est gratiæ auxilio confortante voluntatem, ut eas tentationes superet, nec animum ab earum veritatum studio revocet et distrahat, concedo : confortante ac roborante intellectum, ut illarum veritatum studio applicatus, earumdem notitiam obtineat, nego. Hic autem non est sermo de difficultate, quam humana voluntas pati potest erga veritatis studium, sicut patitur interdum erga aliud bonum opus ; sed de virtute, quam habet intellectus ad percipiendas veritates, quæ sunt intra latitudinem sui obiecti naturalis ; quas utique dicimus percipi posse absque ullo gratiæ beneficio.

DICES DENIQUE : Si posset homo per solas naturæ vires assequi notitiam rerum agendarum, sequeretur eum habere aliquid necessarium ad bene agendum moraliter, quod sibi, non autem Deo, referri deberet acceptum, talis siquidem cognitio necessaria est ad bene operandum : sed istud aperte militat in Apostolum 1 ad Corinth. 4. dicentem : *Quis enim te discernit ? quid habes, quod non accepisti ? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis ?* Ergo, etc. — **Nego sequelam majoris** : exinde enim non habet homo ansam sibi gratulandi et gloriandi : *Primo*, quia non potest certo scire, qui ejusmodi cogitationem habet, utrum habuerit per solas naturæ vires, vel solo gratiæ divinæ beneficio : contingit enim aliquando, ut Deus, quasi divinitus et miraculose aliquos informet de illis rebus, quæ per solam rationem naturalem cognosci possent. Quamobrem non nisi temere et superbe potest quis gloriari de quacumque bona cogitatione, quasi illam non acceperit a Deo ; cum forte de facto ex speciali Dei gratia et beneficio habuerit. *Deinde*, etiamsi certo sciret se habuisse ejusmodi cogitationem ex propriis viribus et industria sua, non deberet propterea inde gloriari ; quia, sicut recte monet sanctus Cyprianus lib. 3. *Ad Quirinum*, cap. 4. *In nullo gloriandum est, quando nihil nostrum sit ; omnia bona naturalia sunt a Deo ; siquidem ab eo accepimus naturæ vires, omnemque agendi facultatem, nec sine generali saltem ejus concursu possumus quidquam facere.* *Ad locum Apostoli dico*, illum proprie debere intelligi de rebus pertinentibus ad pietatem, et finem supernaturalem salutis æternæ, quo sensu illum exponit S. Augustinus lib. *De Prædestinatione Sanctorum*, cap. 4. et 5.

QUÆSTIO TERTIA.

AN ET QUÆ GRATIA NECESSARIA SIT AD COGNOSCENDAS
VERITATES SUPERNATURALES, SEU AD ASSENTIENDUM
MYSTERIIS FIDELI.

NOTANDUM 1. Veritatem aliquam triplici ratione dici posse supernaturalem; videlicet ex parte objecti, ex parte rationis seu motivi assentiendi, ex parte utriusque simul. Veritas aliqua supernaturalis dicitur *ex parte objecti* tantum, quando ex se transcendit quidem captum naturalem intellectus, nec percipi posset nisi fuisset divinitus revelata; at tamen attingitur ratione et motivo tantum naturali, ut contingit in hæreticis, quoties humana fide, vel voluntate propria veritati alicui supernaturali, puta mysterio Trinitatis et Incarnationis Jesu Christi præbent assensum, licet enim veritates istæ ex se sint supernaturales, motivum tamen seu ratio qua hæreticus eis assentitur, est pure naturalis: non eis assensum præbet propter motivum divinæ revelationis; alias pari ratione cætera mysteria revelata crederet: sed dumtaxat movetur ad illa mysteria credenda propter rationem humanam errori obnoxiam. *Secundo*, veritas aliqua dicitur supernaturalis *ex parte motivi* tantum, quando videlicet intellectus eam percipit, eique assensum præbet per divinam revelationem: v. g. dum quis credit Isaac genuisse Jacob, hoc enim pure naturale est ex parte objecti; fit autem supernaturale ratione motivi, quando quis illud credit, eo quod ipsum Deo revelante Scriptura sacra referat. *Tertio* tandem, veritas aliqua dicitur supernaturalis *ex parte objecti et motivi*, quando videlicet objectum cognitum, et motivum quo cognoscitur, supernaturalia sunt, ut dum credimus Deum esse trinum, quia Christus istud revelavit.

NOTANDUM 2. Veritatem aliquam supernaturalem ad sui cognitionem duo requirere; unum quidem ex parte objecti, nempe quod proponatur intellectui, et ipsi objiciatur percipiendum; alterum ex parte intellectus, nimirum ut possit sibi propositum objectum credere, ipsique assensum præbere. De utroque autem movetur difficultas; num videlicet requiratur gratia supernaturalis, tam ut objectum proponatur intellectui, quam ut intellectus ipsi præbeat assensum. Primum quidem admittebat Pelagius, concedendo requiri ad fidem de mysteriis habendam, quod illa per Evangelii prædicationem proponerentur; negabat autem secundum, nempe gratiam interiorem esse necessariam ad credendum veritati revelatæ, aut saltem volebat eam tantum desiderari ad facilius credendum, ut dictum est in *primo volumine*, referendo errores Pelagii.

NOTANDUM 3. Circa præsentem difficultatem in hoc maxime Semi-pelagianos a Pelagianis discrepasse, quod eorum aliqui admitterent quidem gratiam esse necessariam ad perfectam fidem assequendam, et exercendam; volebant tamen in nobis esse quædam fidei initia et semina, quibus possemus eam fidem perfectam promereri; de quibus S. Prosper Epist. ad S. Augustinum hæc habet: *Quidam vero horum in tantum a Pelagianis semitis non declinant, ut cum ad confitendum eam Christi gratiam, quæ omnia præveniat merita humana, cogantur, ne si meritis redditur frustra gratia nominetur, ad conditionem hanc*

velint uniuscujusque hominis pertinere, in qua cum nihil prius merentem, quia nec existentem, liberi arbitrii, et rationalis gratia instituat, ut per discretionem boni et mali, et ad cognitionem Dei, et ad obedientiam mandatorum ejus posset suam dirigere voluntatem, atque ad hanc gratiam, qua in Christo renascimur, pervenire: per naturalem scilicet facultatem petendo, querendo, pulsando: ut ideo accipiat, ideo inveniat, ideo introeat, quia bono naturæ bene usus, ut ad istam salvantem gratiam, initialis gratiæ ope meruerit pervenire. Pelagiani vero volebant liberum arbitrium per se sufficere ad assentiendum veritatibus revelatis, nec ad id ulla opus esse gratia. Contra quos sit

Conclusio unica. — NON POTEST HOMO ULLAM VERITATEM SUPERNATURALEM CERTO NOSSE ABSQUE SPECIALI GRATIA, QUÆ ILLUSTRET INTELLECTUM ET MOVEAT AFFECTUM, NEC PROINDE ABSQUE TALI GRATIA CREDERE SICUT OPORTET AD SALUTEM.

Probatur primo ex Scriptura sacra. nam Joannis 6. Christus Dominus testatur: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Etenim venire ad Christum nihil aliud est, quam in Christum credere, ut ipsemet adorandus Salvator indicat his sequentibus verbis: *Omnis qui audit a Patre, et didicit, venit ad me.* Et infra: *Sunt quidam ex vobis, qui non credunt: propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, etc.* Unde sanctus Augustinus lib. *De Prædest. Sanctorum*, c. 8. *Quid est, inquit, ad me veniet, nisi, credit in me?* Et infra: *Ergo trahi a Patre ad Christum... nihil aliud est, quam donum accipere a Patre, quo credat in Christum.* Insuper Joan. 12. *Propterea non poterat credere, quia iterum dicit Isaias: Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggrava.* etc. Nam cum excæcatio fiat per substrationem divini luminis, et non possint credere, qui eo lumine carent, aperte sequitur neminem credere posse sine divinæ gratiæ speciali auxilio. — Eadem veritatem pluribi inculcat sanctus Apostolus, maxime vero 1. Cor. cap. 1. *Quid habes, quod non accepisti?* quo testimonio fatetur S. Augustinus loco supra laudato cap. 3. se omnino fuisse convictum, fidem esse donum Dei, cum antea putaret illam esse in nobis a nobis, et nos per illam impetrare Dei dona, quibus temperanter, pie, et juste vivamus in hoc sæculo. Item cap. 7. *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem:* unde merito advertit sanctus Augustinus lib. *De Gratia, et libero arbitrio*, cap. 7. *Non enim dixit misericordiam consecutus sum, quia fidelis eram, sed ut fidelis essem; hinc ostendens eam ipsam fidem haberi, nisi Deo miserante non posse, et esse donum Dei.* Item, 2. Cor. cap. 3. *Non quod simus sufficientes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est;* unde S. Augustinus lib. *De Prædest. Sanctorum* cap. 2. infert hanc veritatem: *Credere, inquit, nihil aliud est, quam cum assensione cogitare: et cogitat omnis qui credit, et credendo cogitat, et cogitando credit.* Item Ephes. 2. cap. *Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est.* Quo loco utitur Augustinus lib. *De Gratia et libero arbitrio* cap. 7. et *De Prædest. Sanctorum*, c. 7. *Est, inquit, et quod dixi per fidem, non ex vobis, sed Dei donum est.* Phil. 1. *Vobis donatum est non solum, ut in eum credatis, sed etiam ut pro ipso patiamini.* Unde Augustin. lib. *De Gratia et Libero ar-*

bitrio, cap. 14. Utrumque ergo ad Dei gratiam pertinet, et fides credentium, et tolerantia patientium: quia utrumque dixit esse donatum.

Probatur secundo, ex Concilio Cartaginensi Canone 4. ubi habetur, quod donum Dei est, et scire quid facere debeamus, et diligere, ut faciamus. Arausicano Canone 7. definiente eos hæretico falli spiritu, qui putant absque illuminatione et inspiratione Spiritus sancti homines posse per naturæ vires aliquid, quod ad salutem pertinet, cogitare; et Can. 9. *Divini est muneris, cum et recte cogitamus, et pedes nostros a falsitate et injustitia tenemus*, Tridentino Sessione 6. Canone 3. anathema dicente asserentibus sine præveniente Spiritus sancti inspiratione, atque ejus adjutorio hominem credere posse, etc.

* “ **Probatur tertio** ex sanctis Patribus. Ex S. Clemente lib. 6. *Stromatum*, pag. 501. et 502. *Cæterum, inquit, qui ex Græcis gloriantur quod ab eis comprehensa factis veritas, dicant nobis a quonam gloriantur se didicisse. A Deo quidem non dixerint ab hominibus confidentur. Sed non sunt fide digni cum de Deo dicunt homines, quatenus homines; neque enim qui homo est potest pro dignitate de Deo vera dicere, imbecillus et morti obnoxius, de ingenito, et in quem non cadit interitus, et opus de eo qui fecit. Deinde qui non potest de seipso vera dicere, an non multo magis ne de Deo quidem ei credendum est? Quantum enim abest homo a Dei potestate. tam est etiam ejus ratio imbecilla. etiamsi non Deum, sed de Deo dicar et Verbo divino. Cum etiam qui Deum sibi adscribunt Magistrum, vix perveniunt ad Dei notitiam, opem eis ferente gratia ad quantulamcumque cognitionem, utpote Sancto Spiritu Sanctum Spiritum contemplari assuefacientes: quoniam Spiritus scrutatur profunda Dei; animalis autem homo non capit ea quæ sunt Spiritus. Sola est ergo a Deo tradita quæ est apud nos doctrina, a qua dependent omnes fontes sapientiæ, quicumque ad veritatem tamquam ad scopum feruntur. Quibus S. Clemens omnem cognitionem Dei, rerumque divinarum, certam et spectantem ad salutem refundit in gratiæ illustrationem, et Spiritus Sancti magisterium. , **

Probatur ex sanctis Patribus citatis a sancto Augustino lib. *De Bono perseverantiæ*, cap. 17. et 19. *Cypriano* lib 3. ad Quirinum cap. 1. scribente, *in nullo gloriandum, quando nostrum nihil fit.* Ambrosio lib. *De Fuga sæculi*, c. 1. *Non est in potestate nostra cor nostrum, et nostræ cogitationes, etc.*

Probatur etiam rationibus, maxime iis quibus utitur S. Augustinus, quarum prima petitur ex orationibus, et gratiarum actionibus: nemo enim orat nisi postulaturus ab eo, quem orat, id quod est indebitum, et præter captum: atqui fideles orant Dominum pro infidelibus, ut convertat eos ab infidelitate ad fidem: ergo fides ista est donum indebitum, et ex gratia. Item gratæ non aguntur Deo, nisi pro dono aliquo, et gratia proprie dicta: aguntur autem pro conversione infidelium; ita S. Augustinus Epist. 17. *Inaniter, inquit, et perfunctorie potius, quam veraciter pro eis ut doctrinæ cui adversantur credendo consentiant, Deo fundimus preces, si ad ejus non pertinet gratiam convertere ad fidem suam ipsi fidei contrarias hominum voluntates. Inaniter etiam et perfunctorie potius, quam veraciter magnas cum exultatione agimus Deo gratias, quando aliqui eorum credunt, si hoc in eis ipse non facit. Non fallamus homines, nam Deum fallere non valemus.*

Prorsus non oramus Deum, sed orare nos fingimus, si nos ipsos non illum credimus facere, quod oramus; prorsus non Deo gratias agimus, sed nos agere fingimus, si unde illi gratias agimus, ipsum facere non putamus.

Secunda ratio: quod convenit quibusdam ex Dei misericordia, et aliis non convenit ex justo Dei judicio, est gratia, et donum proprie dictum: atqui fides convenit quibusdam hominibus ex Dei misericordia. et aliis non convenit ex justo judicio, ergo, etc. Argumentum est sancti Augustini lib. *De Prædest.* cap. 6. *Multi audiunt verbum veritatis, sed alii credunt, alii contradicunt. Quis hoc ignoret? quis hoc neget? sed cum aliis præparetur voluntas a Domino. aliis non præparetur voluntas a Domino, discernendum est utique, quid veniat de misericordia ejus, quid de judicio.* Et cap. 8. *Cum Evangelium prædicatur, quidam credunt, quidam non credunt, sed qui credunt prædicatori forinsecus insonanti, a Patre audiunt, atque discunt: qui autem non credunt, foris audiunt, intus non audiunt, neque discunt, hoc est, illis datur ut credant, illis non datur, quia inquit: nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Et postea: *Fides igitur, et inchoata, et perfecta donum Dei est; et hoc donum quibusdam non dari omnino non dubitet, qui non vult manifestissimis sacris Litteris repugnare. Cur autem non omnibus detur, fidelem movere non debet, qui credit ex uno omnes ivisse in condemnationem justissimam: ita ut nulla esset Dei justa reprehensio, etiamsi nullus inde liberaretur. Unde constat magnam esse gratiam, quod plurimi liberantur, et quid sibi deberetur, in iis, qui non liberantur, agnoscunt, ut qui gloriantur, non in suis meritis, quæ paria vident esse damnatis, sed in Domino glorientur.*

Tertia ratio: aut fides est gratia, vel nulla datur gratia proprie dicta: sed falsum est consequens: ergo verum antecedens. *Major probatur:* id unde incipiunt omnia bona merita, est gratia, vel quod illi datur propter ejus merita datur: si propter merita datur, gratia non est: *Si enim gratia, inquit Apostolus, jam non ex operibus:* ergo id unde incipiunt bona merita, vel gratia est, vel nulla est gratia proprie dicta. Hæc ratio est S. August. Epist. 105. ubi ait: *Restat ut ipsam fidem non humano, quo isti extolluntur, tribuamus arbitrio, nec ullis præcedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quæcumque sunt merita: sed gratuitum donum Dei esse fateamur, si gratiam veram, idest, sine meritis cogitamus.*

OBJECIES 1. Quidquid exigitur ab homine, in illius potestate est: atqui fides exigitur ab homine: ergo debet esse in illius potestate: sed id quod est in hominis potestate non est gratia proprie dicta, nec donum Dei præter naturæ debitum: ergo, etc. *Major patet:* frustra namque Deus a nobis aliquid exigeret, nisi in nostra esset potestate illud implere posse. *Minor pariter constat ex illo Marci 16. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit. Et Rom. 10. Si credideris, salvus eris.* — **Respondeo 1.** hoc argumentum excogitatum fuisse a Semipelagianis, ut constat ex Epist. S. Hilarii ad S. Augustinum lib. *De Prædest. Sanct.* cap. 11. ubi ait: *Si credideris, salvus eris, quemadmodum dicitur, si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis: nam et hic, ex his duobus unum exigitur, alterum offertur. Ut ergo spiritu facta carnis mortificemus, exigitur: ut autem vivamus, offertur. Non igitur placet, ut facta carnis mortificare non donum Dei esse dicamus, neque id donum*

Dei esse fateamur: quoniam exigi audivimus a nobis. præmio vitæ, si hoc fecerimus, oblato. Unde colligit, quod cum Semipelagiani facta carnis mortificare admitterent esse opus gratiæ, etiam et concedere debebant assensum fidei formari non posse absque gratiæ subsidio. — Respondeo 2. distinguendo majorem: quidquid exigitur ab homine in illius potestate est, vel per Dei gratiam, vel per naturam, concedo: per naturam semper, et sine gratia, nego. Utrumque autem Dei est, inquit ibidem Augustinus, et quod jubetur, et quod offertur: rogatur enim, ut det quod jubet: rogant credentes, ut sibi augeatur fides: rogant pro non credentibus, ut eis donetur fides, ut et in suis incrementis et in suis initiis Dei donum sit fides.

OBJICIENS 2. Varios Scripturæ textus, quibus apparet in nobis esse quoddam initium bonæ voluntatis, per quod fides petatur, desideretur. Sic Isaïæ 3. *Ad vocem clamoris tui audierit, respondebit tibi.* Lucæ 12. *Petite et accipietis, quærite et invenietis, pulsate et aperietur vobis.* Rom. 7. *Velle adjacet mihi, perficere autem non invenio.* Constat igitur, quod volenti, desideranti, quærenti præmia proposita sint, atque præparata. — **Distinguo consequens:** præmia præparata sunt propter opus solis naturæ viribus elicited, nego: elicited cum gratiæ subsidio, concedo. Fateor igitur quod volenti, desideranti, quærenti, præmia sint præparata; sed ut velit, desideret, quærat, misericordiæ Dei est. Nam ex ipsa divina Scriptura constat, quod *non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei:* et quod *Deus sit, qui operatur in nobis velle, et perficere: et quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse spiritus pro nobis postulat gemitibus inenarrabilibus.* Hinc S. Augustinus lib. 2. *Ad Bonifacium* cap. 9. conterens illa verba Proverbiorum: *Hominis est præparare cor,* cum his verbis 2. Cor. 3. *Non quod simus sufficientes cogitare, etc.* ait: *Homo præparat cor, non tamen sine adjutorio Dei, qui si tangit cor, homo præparat cor.* Et rursus: *Si enim sine illo possumus facere, profecto nec incipere, nec perficere: quia ut incipiamus dictum est, Misericordia ejus præveniet me; ut perficiamus dictum est, Misericordia ejus subsequetur me.*

OBJICIENS 3. Hæretici, quibusdam fidei mysteriis puta Trinitatis, Incarnationis, et Resurrectionis credunt: atqui hæreticis non confertur Dei donum, sive gratia, qua credant: ergo sine fidei dono et gratiæ subsidio potest aliquis assentiri veritatibus supernaturalibus. — **Distinguo majorem:** credunt, vel propter quasdam naturales conjecturas, vel propter revelationem divinam, concedo: propter rationem naturalem certam, ac demonstrativam, nego. Similiter distinguo *minorem:* non confertur hæreticis gratia Dei, quando credunt veritatibus supernaturalibus propter humanam tantum conjecturam, vel per habitum fidei acquisitum, concedo: quando credunt propter auctoritatem, et revelationem divinam, et ob motivum pure supernaturale, non datur eis gratia saltem inchoata et impertecta fidei, nego. Est enim in illis fides ista *quoddam Dei donum, sed exhæredatorum,* ut loquitur S. Augustinus lib. *De Patientia,* cap. 28. et ut fusius declaravimus in Tractatu *De Fide.* Vel brevius, et clarius distinguo *majorem:* credunt fide humana et acquisita, concedo: divina et intusa, nego. Neque enim credunt propter auctoritatem Dei revelantis; alioqui non aliquibus tantum, sed omnibus omnino veritatibus revelatis assentirentur.

OBJICIES 4. Veritates supernaturales sunt intra lineam objecti specificativi nostri intellectus: ergo naturæ viribus ab illo possunt attingi. *Antecedens* patet: enimvero si tales veritates non essent intra lineam objecti specificativi intellectus, non posset ille etiam quovis auxilio adjutus illas deprehendere: sicut oculus non potest percipere sonum, eo quod sit extra lineam sui objecti. *Consequentia vero probatur*: quæcumque potentia potest viribus propriis attingere quidquid est intra suum objectum specificativum: ergo si veritates supernaturales et nostræ fidei mysteria intra objectum specificativum nostri intellectus contineantur, viribus naturæ poterunt ab eo attingi. — **Distinguo antecedens**: veritates illæ sunt intra lineam objecti specificativi proportionati, nego: improportionati, concedo. Et similiter distinguo *consequens*. Et ad ejus *probationem* dico, quæcumque potentiam posse viribus propriis attingere quidquid est intra suum objectum specificativum, quod est ipsi proportionatum, non vero quod est improportionatum: ut constat de visu cujus objectum est omne corpus lucidum, vel coloratum, quando tamen nimio splendore fulget apprehendi nequit ab oculo, nisi virtute aliqua speciali vegetetur ac roboretur. Igitur a pari, quamvis veritates supernaturales sint intra lineam objecti adequati et specificativi nostri intellectus, quod est omne ens intelligibile abstrahens a naturali et supernaturali, creato et increato, spiritali et corporeo: quia tamen illa non continentur intra ipsius objectum proportionatum et connaturale, quod pro hoc statu est ens intelligibile per conversionem ad phantasmata, et per species a sensibus acceptas: ideo non possunt veritates illæ supernaturales nature viribus percipi, nisi beneficio luminis vegetantis et elevantis intellectum ad ordinem, et statum supernaturalem.

OBJICIES 5. Actus fidei christianæ potest imperari a voluntate propter malum finem, v. gr. propter mundanam gloriam, sicuti docet S. Augustinus lib. *De Catechizandis Rudibus*, cap. 17: sed ad talem actum fidei, vel etiam ad voluntatem imperantem ejusmodi actum non requiritur gratia: ergo, etc. — **Respondeo**, negando *majorem*: fides enim illa non est christiana, sed mere naturalis: unde idem S. Augustinus ait, homines, qui mala voluntate moventur ad credendum, simulato corde Ecclesiam intrare, et Christiano nomini illudere.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE NECESSITATE GRATIÆ AD BONUM FACIENDUM.

CUM omnis gratiæ efficacitas et operatio consistat non solum ad illustrandum intellectum in detegendo vero, sed et ad voluntatem regulandam in efficaci prosecutione boni, et mali aversione; inde recto ordine procedimus ab operatione illius gratiæ circa veri cognitionem, ad investigandam illius necessitatem et efficaciam circa voluntatem in boni prosecutione. Cum autem bonum, quod est objectum voluntatis, aliud sit ordinis supernaturalis, et conducens ad vitam æternam assequendam, aliud vero naturalis ordinis, quod ad finem pure naturalem comparandum confert: et insuper bonum naturalis ordinis aliud sit *simpliciter*, quod per naturam congruit appetenti, quod solito statui-

tur triplex, nimirum pure *naturale*, ut videre, manducare, dormire, etc.; aliud *artificiosum*, ut ædificare, pingere, etc.; aliud denique *civile*, seu *politicum*, ut mutua civium cohabitatio, coadunatio, etc.; aliud vero *morale*, quod rectæ rationi, et morum honestati consentaneum est: hic non est futurus sermo de bono simpliciter naturali, certum est enim, omnes operationes, quibus bonum physicum, artificiosum, et civile comparatur, fieri posse absque ullo speciali gratiæ auxilio. Solum igitur præsens movetur controversia de bono morali, eoque tum supernaturalis, tum etiam naturalis ordinis, circa cujus resolutionem, maxime variatum est, et diversimode pugnatum ab hæreticis. *Primo* quidem a *Pelagio*: licet enim illius error desultorius fuerit, et idcirco propter sinuosos illius flexus eum *Colubrum Britannicum* merito appellaverit S. Prosper, quod in certa quadam sententia constringi non posset, quamquam plurimis verborum involueris suam hæresim obtegere ac dissimulare fuerit conatus; tamen in hoc unum omnia illius diverticula collineabant, ut assereret liberum arbitrium per se sufficiens esse ad bonum omne præstandum, quod ad salutem instituendam conferret: quamquam gratiæ beneficium tandem non recusaverit, quo facilius quisque probe, recteque viveret, et bonum sectaretur, ut pluribi refert S. Augustinus, maxime vero Serm. 13. *De Verbis Apostoli*, cap. 12. ubi ait: *Jamvero (Pelagiani) dicunt adjutricem esse gratiam Dei ad facilius faciendam: ista sunt enim verba eorum: ad hoc dedit, inquirunt, Deus gratiam suam hominibus, ut quod facere jubentur per liberum arbitrium, facilius possint implere per gratiam. Velo facilius, remo difficiliter, tamen et remo itur: jumento facilius, sed tamen pedibus pervenitur.* — Julianus vero Pelagii discipulus, ut Magistri damnationem declinaret, nec illius tamen hæreticam sententiam desereret, asserebat per naturæ vires nobis adesse voluntatem boni salutaris: illius faciendi vim, ac potestatem solum inesse per Dei gratiam et auxilium. Hinc S. Augustinus lib. 2. *Ad Bonifacium*, c. 8. loquens de Juliano, et ejus asseclis, ait: *Isti volunt in homine ab-ipso homine incipere cupiditatem boni, ut hujus capti meritum etiam perficiendi gratia consequatur.* Et lib. 4. *Contra Julianum*, c. 3. ait: *Studium sanctitatis sine adjutorio vultis in hominis voluntate procedere, quod merito Deus adjuvare debeat non gratis.* Massilienses vero, quod S. Prosper Epist. ad S. Augustinum appellat *Pelagianorum reliquias*: Theologi autem nominant Semipelagianos, quod Pelagianorum hæresim aliqua ex parte linierint, in hoc potissimum errore versabantur, quod assererent, posse hominem absque præveniente gratia velle credere; non tamen credere posse, aut quodlibet aliud bonum velle, vel facere; atque hoc naturali credendi affectu gratiæ sanantis auxilium promereri. — Huic autem triplici hæreticæ et ab Ecclesia proscriptæ sententiæ triplex alia similiter ab Ecclesia damnata extreme repugnat: *Prima* est *Lutheri*, in assertionem articuli 6. et 36. *Calvini* lib. 2. *Institutionum*, cap. 3. et aliorum, quos refert *Bellarminus* lib. 5. *De gratia, et libero arbitrio*, c. 4. affirmantium hominem in statu naturæ lapsæ, nequidem cum Dei gratia et auxilio speciali posse aliquid boni agere, et quantumvis sanctum et justum posse quidquam operari, quod peccatum non sit; quod tamen, inquirunt, non imputatur fidelibus in Christum credentibus. *Secunda* est *Joannis Hus*, cujus ex

variis erroribus in Concilio Constantiensi relatis et damnatis, unus hic erat, quod assereret nullum bonum opus fieri posse absque gratia sanctificante, ac proinde omnia peccatoris opera esse peccata. *Tertia* tandem fuit *Michaëlis Baji*, qui inter varias propositiones, quas in præludiis a tribus summis Pontificibus damnatas expressimus, hanc habet num. 25. *Omnia opera infidelium sunt peccata, et Philosophorum virtutes sunt vitia*: ac subinde censet fidei gratiam ita esse necessariam, ut nullum prorsus morale bonum fieri possit ab infidelibus.

Ut igitur his omnibus erroneis sententiis extreme pugnantibus Catholica veritate et doctrina occurramus, quoniam maxime de triplici gratia, actuali, habituali, et fidei movetur disceptatio, hinc quinque sunt hoc in Articulo statuenda: *Primo*, utrum gratia actualis absolute sit necessaria ad bonum supernaturale conducens ad salutem promerendam. *Secundo*, utrum gratia sanctificans sit necessaria ad quodlibet opus moraliter bonum. *Tertio*, utrum gratia fidei sit ad idem opus prærequisita. *Quarto*, quænam gratia desideretur ad amorem Dei, ut Auctoris naturæ. *Quinto* denique, quæ sit gratia necessaria ad servanda Dei præcepta.

QUÆSTIO PRIMA.

UTRUM HOMO POSSIT SINE ULLA GRATIA VELLE ET OPERARI BONUM SUPERNATURALIS ORDINIS.

NOTANDUM 1. Nomine gratiæ nihil aliud hic significari, quam gratiam actualem, seu illud actuale subsidium et auxilium, quo excitatur, juvatur, ac promovetur homo ad elicienda aliqua opera conducentia ad vitam æternam assequendam. Nec enim præsens movetur difficultas de gratia sanctificante: certum enim est eam non esse necessariam ad omne opus supernaturale conducens ad salutem: siquidem absque ea possumus velle et operari multa opera supernaturalis ordinis, et ad salutem conducentia; talia quippe sunt omnia opera, quibus peccatores disponuntur ad ipsammet gratiam sanctificantem, de quibus agit Conc. Trident. sess. 6. cap. 6. ut sunt maxime actus fidei, spei, timoris divini, *dum peccatores sese intelligentes, a divinæ justitiæ timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tamquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt: ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod, et detestationem, etc.* Qui profecto omnes actus conducunt ad justificationem, et proinde ad salutem æternam, nec consequenter ad eos prærequiritur gratia justificans, ad quam sunt dispositiones et præparationes.

NOTANDUM 2. Quod etsi felicitas æterna sit bonis operibus ab adultis promerenda, ut constat innumeris Scripturæ textibus, quibus illa re-promittitur concedenda, vel per modum *mercedis* debitæ operariis probe ac fideliter laborantibus: vel titulo *coronæ* pugnantibus ac vincensibus repositæ, vel denique per modum *hæreditatis* Dei filiis adoptivis præparatæ; nam, inquit Apostolus Rom. 8. *Si filii, et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi*: nihilominus, ut recte docet S. Augustinus, illa æterna felicitas ab eodem Apostolo appellatur *gratia*: quia inquit idem lib. 3. *De gratia et libero arbitrio*, cap. 8.

Si vita nostra nihil aliud est, quam Dei gratia, sine dubio et vita æterna, quæ bonæ vitæ redditur, Dei gratia est: et ipsa enim gratis datur, quia gratis data est illi, cui datur. Sed illa cui datur tantummodo gratia est, hæc autem, quæ illi datur, quoniam præmium ejus est, gratia est pro gratia tanquam merces pro justitia. Quam utique veritatem retexens, ait: Utrum autem legerimus in Scripturis sanctis gratia pro gratia forsitan quæritis: sed habetis Evangelium secundum Joannem tanta luce clarissimum; ubi Joannes Baptista de Domino Christo dicit: nos omnes ex plenitudine accipimus, et gratiam pro gratia. Ex ejus itaque plenitudine accepimus pro modulo nostro tanquam particulas nostras, ut bene vivamus: sicut Deus partitus est mensuram fidei, quia unusquisque proprium donum habet a Deo; alius sic, alius autem sic, et ipsa est gratia: sed insuper accipimus et gratiam pro gratia, quando nobis vita æterna reddetur, de qua dixit Apostolus: gratia autem Dei vita æterna in Christo Jesu Domino nostro: cum prius dixisset: stipendium peccati mors. Merito enim stipendium, quia militiæ diabolicæ mortis æternæ debitum redditur. Ubi cum posset dicere, et recte dicere: stipendium autem justitiæ vita æterna, maluit dicere: gratia autem Dei vita æterna, ut hinc intelligeremus non pro meritis nostris Deum nos ad æternam vitam, sed pro sua miseratione perducere. Ex quibus facile erit colligere, eam felicitatem non nisi auxilio ac beneficio gratiæ esse promerendam.

NOTANDUM 3. Quod, etsi nobis ingenitus sit ad felicitatem appetitus, proindeque certum sit illam posse obtineri; *Neque enim* (inquit S. Augustinus lib. 4. *Contra Julianum*, cap. 3.) *naturali instinctu immortales et beati esse vellemus, nisi esse possemus*; non tamen ad æternam beatitudinem nos provocat, nec stimulat ille naturalis appetitus saltem elicitus, quo ferimur in bonum propositum, nisi illa reveletur; utpote cum nec ingenito, nec propriis viribus comparato lumine talis felicitas appareat: etenim, inquit Apostolus, *nec oculus vidit, nec auris audivit, neque in cor hominis ascendit, quod præparavit Deus diligentibus se*. Subindeque necessum est, ut per aliquod supernaturale lumen revelationis, aut illustrationis hæc beata felicitas innotescat. Quod autem hæc externa et nuda revelatio non sufficiat, sed ultra desideretur auxilium aliquod supernaturale et divinum, quo possit comparari, hic est determinandum adversus tam Pelagianos, quam Semipelagianos.

Conclusio prima. — NON POTEST HOMO PROPRIIS VIRIBUS, ET SINE AUXILIO SUPERNATURALI, VELLE AUT PERFICERE ULLUM BONUM OPUS, QUOD AD ÆTERNAM SALUTEM CONFERAT. Hæc est de fide contra Pelagianos.

Probatur primo ex Scriptura sacra, iis videlicet omnibus locis, quibus utitur S. Augustinus ad convellendum erroneum Pelagianorum dogma. Primo quidem ex Veteri Testamento, maxime vero ex Psal. 24. *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos*. Et Psal. 29. *In voluntate tua præstitisti decori meo virtutem*. Et Psal. 36. *A Domino gressus hominis dirigentur*. Et Psal. 126. *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam*. Et Sap. 8. *Scivi, quoniam non possum esse continens, nisi Deus*

det, etc. — Apertius autem et elarius hæc veritas innotescit ex Novo Testamento innumeris propemodum oraculis, præsertim vero ex his verbis Joan. 6. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Et, *Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo.* Quem utrumque textum sic expendit S. Augustinus lib. 1. ad Bonifacium, cap. 19. *Utrum jam volenti credere pro meritis bonæ voluntatis hoc datur, an potius ut credat ipsa voluntas, sicut Sauli desuper excitatur, etiamsi tam aversus sit a fide, ut credentes etiam persequatur... ut quid enim nobis Dominus præcepit, ut oremus pro eis, qui nos persequuntur? Numquid hoc oramus, ut eis pro bona eorum voluntate gratia Dei retribuatur, ac non potius, ut mala in bonum eorum voluntas mutetur?* — Item Joan. 15. *Sine me nihil potestis facere.* Quam utique sententiam sic ponderat S. Augustinus, Serm. 13. De Verbis Apost. cap. 12. *Magister verus, qui neminem palpat, neminem fallit, verax Doctor, idemque salvator, ad quem nos duxit molestissimus Pedagogus cum de bonis operibus, idest, de sarmentorum et palmitum fructibus loqueretur; non ait, sine me facere quidem potestis quid, sed facilius per me: non ait fructum vestrum sine me potestis quidem facere, sed uberiores per me: non hoc dixit, legite, quid dixerit...: sine me nihil potestis facere.* — Item ad Philip. 13. *Deus enim est, qui operatur in vobis velle, et perficere.* Addit S. Augustinus lib. De Gratia Christi, cap. 5. *Vel sicut in aliis, et maxime Græcis Codicibus legitur, et velle, et operari. Videte si non Apostolus gratiæ Dei futuros adversarios sancto Spiritu tanto ante prævidit, et hæc duo, et velle, et operari, quæ iste (Pelagius) ita nostra esse voluit, tanquam ipsa divini gratiæ non adjuvetur auxilio, Deum in nobis dicit operari.* Missos facio innumeros alios sacræ Scripturæ textus, quos uberrime passim colligit sanctus Augustinus, quibusve Pelagianum errorem rescindit.

Probatur secundo, auctoritate aut decretis Conciliorum omnium, in quibus proscripta ac damnata fuit Pelagiana hæresis. *Primum* quidem ex Concilio Diospolitano, in quo, ut dictum est in primo volumine, damnati sunt duodecim articuli a Pelagio, ejusque asseclis disseminati, quorum hic septimus erat, *gratiam Dei absque adjutorio non ad singulos actus dari, sed de libero arbitrio esse, vel in lege, atque doctrina.* Similiter in Concilio Milevitano, seu Carthaginensi cap. 4. *statuitur, utrumque Dei donum est, et scire quid facere debeamus, et diligere, ut faciamus.* Insuper ex Concilio Arausicano 2. Can. 7. *Si quis per naturæ vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitæ æternæ, cogitare aut eligere posse sine salutari prædicatione, consentiri posse confirmat absque illuminatione Spiritus sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo, et credendo veritati, fallitur hæretico spiritu.* Et Can. 9. *Divini est muneris cum recte cogitamus, et pedes nostros a falsitate et injustitia abstinemus: quoties enim bona agimus, Deus in nobis, atque nobiscum, ut operemur, operatur.* Demum ex Concilio Tridentino Sess. 6. Can. 3. *statuitur: Si quis dixerit sine præveniente Spiritus sancti operatione, atque ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere, aut pœnitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.*

Probatur tertio, ex SS. Patribus, præsertim ex sancto Augustino

omnibus illis libris, quos adversus Pelagianos edidit; ex quibus unam aut alteram sententiam hic adscribendam censeo. Prima petitur ex lib. 2. *De Nuptiis et concupiscentia*, cap. 3. *Si quis*, inquit, *ad colendum recte Deum sine ipsius adjutorio dicit esse in omnibus hominibus liberum arbitrium, Celestianus et Pelegianus esse videtur.* Secunda depromitur ex libro *De Natura et gratia*, cap. 4. *Si*, inquit, *possibilitas naturalis per liberum arbitrium, et ad cognoscendum quomodo vivere debeat, et ad bene vivendum sibi sufficit ergo Christus gratis mortuus est; ergo evacuatum est scandalum crucis, etc.* Quam utique catholicam et orthodoxam S. Augustini doctrinam amplexa est universa Ecclesia, quæ Pelagianorum dogma tamquam hæreticum sub anathemate proscripsit.

Probatur denique ratione: Nulla facultas potest tendere ultra proprias vires, nisi per formam aliquam superadditam vegetetur ac corroboretur: atqui omnis actus tendens in vitam æternam est ultra vires et proprietatem naturalem intellectus et voluntatis creatæ; est enim motus in finem supernaturalem: ergo non potest actus ullus ulterius facultatis tendens in vitam æternam fieri ab homine, nisi per formam superadditam, quæ sit ordinis supernaturalis, quæque hominem ad eundem statum supernaturalem sublevet et evehat. *Deinde*, eadem ratione, proportionem servata, formari et operari debet Christianus in ordine ad vitam æternam, qua formatus et operatus est Christus: sed Christus Dominus formatus est per Spiritum sanctum: quod enim in Virgine natum est de Spiritu sancto est; omnesque suos actus non nisi ex principio supernaturali et divino edidit; puta ex personalitate Verbi, et intellectu divina sapientia informato, voluntate omnibus gratiæ charismatibus illustrata: debet igitur itidem operari homo Christianus (in iis maxime, quæ ad salutem spectant) ex principio supernaturali. Quam utique rationem sic eleganter confirmat et expendit S. Fulgentius, libro *De Incarnatione et Gratia Christi*, cap. 20. *Forma enim, quæ præcessit in carne Christi, quam in nostra fide spiritualiter agnoscimus: nam Christus Filius Dei secundum carnem de Spiritu sancto factus ac natus est... Sic ergo in hominis corde, nec concipi fides poterit, nec augeri, nisi eam Spiritus sanctus infundat et nutriat: ex eodem namque Spiritu renati sumus, ex quo natus est Christus, etc.* — *Denique*, debet esse proportio quædam inter principium, medium, et finem consequendum: sed æterna felicitas longe naturæ vires excedit, cum nec veniat in mentem nisi divinitus reveletur, nec comparari possit, nisi mens cœlitus sublimetur: ergo ad eam obtinendam necessum est, ut sit aliqua proportio inter animam et ipsam beatitudinem: sed nulla prorsus potest esse nisi per gratiæ beneficium, quo videlicet humana mens ad statum supernaturalem sublimatur: ergo hæc absolute necessaria est ad salutem consequendam.

OBJICIEBANT 1. Pelagiani exemplum Centurionis Cornelii, qui Act. 10. dicitur fuisse *religiosus, ac timens Deum cum omni domo sua, faciens eleemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper; quocirca meruit in visu et raptu videre Angelum Dei introeuntem, et dicentem: Orationes tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Domini, etc.* Unde hinc argumentabantur: religio, timor Dei, eleemosynæ, et orationes Cornelii acceptæ fuerunt Deo, proindeque ad illius

salutem contulerunt aliquid: atqui tunc nondum Cornelius fidelis erat; proindeque divina gratia nondum adjutus: didicit enim Cornelius fidem a Petro, ut testatur sanctus Augustinus, lib. 1. *De Baptismo*, cap. 8: sed cum locutus est ei Angelus nondum a Petro fide ac mysteriis imbutus fuerat, ut constat ex illa historia: ergo absque fide gratus erat Deo: igitur potest aliquis bonum opus aliquod facere ad vitam æternam conducens absque speciali gratiæ Dei beneficio, cujus primarius effectus est fides. — **Nego minorem**; nam etsi Cornelius nondum explicite credidisset Christo Domino, nec mysteriis fidei imbutus fuisset a S. Petro, non tamen omni fide carebat, ut testatur S. August., lib. *De Prædest. Sanctorum*, c. 7. ubi ait: *Quod de Cornelio dici potest, cujus acceptæ sunt elemosynæ, et exauditiæ orationes antequam credidisset in Christum: nec tamen sine aliqua fide donabat, et orabat: nam quomodo invocabat, in quem non crediderat? Sed si posset sine fide Christi esse salvus, non ad eum ædificandum mitteretur architectus Apostolus Petrus.* Unde concludit: *Quicquid igitur, et antequam in Christum crederet, et cum credidisset, bene operatus est Cornelius, totum Deo dandum est, ne forte quis extollatur.* Unde quando S. Augustinus, loco in objectione laudato, dicit Centurionem a Petro fidem Christi didicisse, intelligendus est de fide explicita et perfecta per Christum: quando vero verbis mox laudatis ait illum non sine aliqua fide donasse et orasse, loquitur de fide inchoata, quæ tendit in Deum, qualis fuisse videtur in primis Gentilibus; porro hæc fides implicita dicitur, quia qui credunt in Deum parati sunt etiam credere in Christum, quando ipsis revelabitur.

OBJICIEBANT 2. Opus quo præparamur ad gratiam sanctificantem, et vitam æternam consequendam est opus supernaturale: sed ejusmodi opus est a nobis, non autem a solo Deo specialiter concurrente per gratiam. *Probat*ur ex variis Scripturæ textibus, nam Proverb. 16. legimus: *Hominis est animam præparare, et Domini gubernare linguam.* Zachariæ. 1. *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Matth., 19. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Igitur opus istud, quo præparamur ad salutem æternam consequendam, et ad intimam unionem cum Deo, quæ fit per gratiam sanctificantem, est a nobis ac propriis viribus elicatum. — **Nego minorem**, et ad singulas partes illius probationis respondeo: *ad primam* quidem, hominis revera esse, ut animam suam præparet, quia Deus neminem ad se vocat, nisi volentem: at hæc præparatio fieri nequit sine speciali adjutorio Dei; enimvero non potest homo animam suam præparare sine bona cogitatione, quæ non nisi a Deo donatur; non enim sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, inquit Apostolus 2. ad Corinth. 3. — *Ad secundam* dico, hominis quidem esse, ut se convertat ad Dominum: sed id sine auxilio Dei prævenientis et ad conversionem stimulantis fieri non potest; unde quemadmodum Zachariæ 1. dicitur: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*: ita etiam Threnorum 5. legitur: *Convertite nos Domine ad te, et convertemur.* Unde, inquit Concilium Trident. sess. 6. cap. 5. *In sacris Litteris cum dicitur: convertimini ad me, et ego convertar ad vos, libertatis nostræ admonemur. Cum respondemus, Convertite nos, Domine, ad te, et convertemur. Dei nos præveniri gratia con-*

fitentur. — *Ad tertiam auctoritatem dico,* mandatorum observationem pendere quidem a nostra voluntate, sed non sine præsidio gratiæ divinæ: quippe *Deus est, qui operatur in nobis velle, et perficere,* inquit Apostolus ad Philipp. 2.

OBJICIEBANT 3. Si bonum opus conducens ad salutem penderet a gratia Dei, Deus diceretur personarum acceptor, quia daret uni gratiam potius, quam alteri. *Deinde* gratia illa esset quid fortuitum et casuale, quia conferretur nihil tale merenti; imo etiam sæpe repugnanti ac reluctanti: sed consequentiæ illæ prorsus absurdæ sunt: ergo, etc. — **Nego sequelam majoris:** tunc enim solum committitur personarum acceptio, cum debitum intercedit; ita quod uni conferatur quod alteri debetur: vel uni detur id quod debetur, alteri vero denegatur: non autem, quando ille, qui nihil debet, liberaliter et gratuito aliquid erogat uni, quod alteri similiter non largitur. *Ad secundum dico,* quod etsi gratia conferatur nihil merenti et sæpe reluctanti, non tamen dici debet esse quid fortuitum aut casuale, sed donum gratuitum omnino collatum a sapiente rerum Administratore, qui summa cum prudentia sua dona distribuit singulis, prout vult.

OBJICIEBANT 4. Non est liberum arbitrium si Dei indigeat auxilio: sed est liberum arbitrium: ergo Dei non eget auxilio ad ea præstanda, quæ necessaria sunt ad salutem. — **Nego majorem:** gratia enim, quantumvis efficax, liberum arbitrium non destruit, sed astruit, ut constabit infra, ubi humanæ libertatis cum divina gratia summam concordiam demonstrabimus: unde sanctus Augustinus, lib. 2. *De Nuptiis et Concupiscentia*, cap. 3. ut amoveret a se sannam et injuriam qua afficiebat eum Julianus, ipsum Manichæum appellans, quod dixisse crederet. *Si quis, aut in hominibus arbitrium, aut Deum esse nascentium conditorem dixerit Celestianus et Pelagianus vocatur;* postque subdit Julianus: *Ne igitur vocentur hæretici, fiunt Manichæi; et dum falsam verentur infamiam, verum crimen incurrunt: instar ferarum, quæ circumdantur pennis, ut cogantur in retia: ut, inquam, hanc a se injuriam amoveret, ait: Non itaque sicut te ubique alios fallens loqueris, Si quis in hominibus, aut liberum arbitrium, aut Deum esse nascentium conditorem dixerit Celestianus, et Pelagianus vocatur.* Ista quippe Catholica fides non dicit, sed dicit: *Si quis ad colendum recte Deum, sine ipsius adjutorio dicit esse in hominibus liberum arbitrium: et quisquis ita dicit Deum nascentium Conditorem, ut parvulorum neget a potestate diaboli Redemptorem: ipse Celestianus, et Pelagianus vocatur. Liberum itaque esse in hominibus arbitrium, et Deum esse nascentium conditorem utique dicimus, non hinc estis Celestiani, et Pelagiani: liberum autem quemquam esse ad agendum bonum sine adjutorio Dei, et non erui parvulos a potestate tenebrarum, et sic transferri in regnum Dei, hoc vos dicitis: hinc estis Celestiani, et Pelagiani.* Alias similes Pelagiani objectiones obrudebant, quas omnes fuse diluit S. Augustinus, et earum aliquas referet et retellet

Conclusio secunda. — NON POTEST HOMO HABERE ULLUM AFFECTUM BONUM SUPERNATURALEM, SEU FIDEI INITIUM, ABSQUE DIVINÆ GRATIÆ BENEFICIO. Hæc est contra Semipelagianos, et

Probatur illis omnibus Scripturæ textibus, quibus in priori Quæstione declaravimus fidem esse donum Dei et gratiam proprie dictam. Illis quippe utitur S. Augustinus, in libris *De Prædestinatione Sanctorum*, ad probandum, quod ipsum fidei initium sit gratiæ beneficium, maxime vero cap. 8. ubi ait: *Cum Evangelium prædicatur, quidam credunt, quidam non credunt: Sed qui credunt prædicatore forinsecus intonante, intus a Patre audiunt, atque discunt; qui autem non credunt, foris audiunt, intus non audiunt, neque discunt: hoc est, illis datur, ut credant, illis non datur; quia nemo, inquit, venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum... Ergo trahi a Patre ad Christum, et audire ac discere a Patre, ut veniat ad Christum, nihil aliud est, quam donum accipere a Patre, quo credat in Christum: neque enim audientes Evangelium a non audientibus, sed credentes a non credentibus discernabat, qui dicebat: Nemo venit ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo: Fides igitur, et inchoata, et perfecta donum Dei est: et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari omnino non dubitet, qui non vult manifestissimis sacris Scripturis repugnare. Unde capite 2. dicit, quod sententia, quæ asserit initium fidei non esse a Deo, hominem cum Deo componit, ut partem fidei sibi vindicet, partem vero Deo relinquat: et quod est elatius, primam tollit ipse, sequentem Deo cedit. Si non pertinet, inquit, ad Dei gratiam, quod credere cæpimus, sed illud potius, quod propter hoc probis additur, ut plenius, perfectiusque credamus: ac per hoc, initium fidei nostræ priores damus Deo, ut retribuatur nobis, et supplementum ejus... Quisquis igitur hanc damnabilem vult ex omni parte vitare sententiam, veraciter intelligat dictum, quod Apostolus ait: Vobis donatum est pro Christo, non solum ut credatis in eum, verum etiam ut patiamini pro eo. Utrumque enim ostendit Dei donum, quia utrumque dixit esse donatum. Nec ait ut plenius et perfectius credatis in eum, sed ut credatis in eum: nec seipsum misericordiam consecutum dixit, ut fidelior, sed ut fidelis esset, quia sciebat non se initium fidei suce priorem dedisse Deo, et retributum sibi ab illo ejus augmentum, sed ab eo se factum fidelem a quo et Apostolus factus est.*

Probatur secundo, ex Concilio Arausicano Canone 5. *Si quis ut augmentum, ita etiam initium fidei, ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui justificat impium, et ad generationem baptismatis pervenimus, non per gratiæ donum, idest per inspirationem Spiritus sancti corrigentis voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem: sed naturaliter nobis inesse dicit, Apostolicis dogmatibus adversarius approbatur beato Apostolo Petro dicente: Quia qui cepit in vobis opus bonum, ipse perficiet in diem Domini nostri Jesu Christi.*